
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025102400051

51

Nº 204, sexta-feira, 24 de outubro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.619 - Conceder, a partir do óbito, pensão vitalícia a MARIA CONCEIÇÃO FON T ES
PEREIRA, cônjuge do instituidor MARCILIO MARINHO PEREIRA, matrícula SIAPE n° 1072631,
Policial Rodoviário Federal, do Quadro Permanente de Pessoal desta Polícia Rodoviária
Federal, vinculado à SPRF/SP, em razão de seu falecimento, ocorrido na atividade, em 03
de outubro de 2025, com fundamento no artigo 40, § 7°, da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional n° 103, de 2019, e no artigo 23, §§ 1° e 4°,
da Emenda Constitucional n° 103, de 2019, combinados com o artigo 16, inciso I, da Lei n°
8.213, de 1991, com redação dada pela Lei n° 13.146, de 2015, e com o artigo 77, § 2°,
inciso V, alínea c, item 6, da Lei n° 8.213, de 1991, com redações dadas pelas Leis n°
13.846, de 2019, e 13.135, de 2015, e pelo artigo 1°, inciso VI, da Portaria ME n° 424, de
29 de dezembro de 2020, declarando, em decorrência do óbito, a vacância do cargo,
conforme disposto no Processo n° 08658.097412/2025-06

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.480, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08674.003869/2025-51, resolve:

Art. 1º Designar WILLIAM MACEDO PEREIRA, matrícula Siape nº 1281676, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo de substituto
do Chefe do Núcleo de Contrainteligência, código FCE 1.01, da Seção de Inteligência, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Tocantins, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.486, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08665.003150/2025-20, resolve:

Art.1º Dispensar VICTOR SARAIVA DINIZ, matrícula Siape n° 1824891, Agente
Administrativo do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Contratações Públicas, código FCE 1.01, da Seção de Administração, da Superintendência da
Polícia Rodoviária Federal no Maranhão.

Art. 2º Designar WILSON ANTONIO DA SILVA, matrícula Siape n° 1301414, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Contratações Públicas, código FCE 1.01, da Seção de Administração, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Maranhão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.489, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto nos Processos nº 08665.004411/2025-29 e 08665.004803/2025-98,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 17 de outubro de 2025, OTACILIO MAURICIO
DAMASCENO NETO, matrícula SIAPE nº 3262348, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, do encargo de substituto do Chefe do Núcleo de Análise de
Inteligência, código FCE 1.01, da Seção de Inteligência, da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal no Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.491, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08675.005682/2025-82, resolve:

Art. 1º Designar SAMUEL SOUSA MACHADO, matrícula SIAPE nº 2591464, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Análise de Inteligência, código FCE 1.01, da Seção de Inteligência, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.492, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08670.004123/2025-03, resolve:

Art. 1º Dispensar KLUGMAN JOSÉ GONÇALVES CÉSAR, matrícula Siape nº 1540867,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da
Delegacia em Palmeira dos Índios/AL, código FCE 1.04, da Superintendência da Polícia
Rodoviária Federal em Alagoas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.542, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08656.058995/2025-61, resolve:

Art. 1º Designar VICTOR JUNIOR FARIA BARROS, matrícula Siape nº 1779763,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o encargo de
substituto do Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em
Teófilo Otoni, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Minas Gerais, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.543, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08653.049839/2025-30, resolve:

Art. 1º Designar DAVI JAMESSON LOPES BARROS, matrícula Siape n° 3211306,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe
do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FCE 1.01, da Delegacia em Sobral, da
Superintendência da Polícia Rodoviária Federal no Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.554, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08673.001810/2025-39, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, JEAN PEREIRA PANTOJA, matrícula Siape nº 3045554,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo
de Comunicação Institucional, código FCE 1.01, da Superintendência da Polícia Rodoviária
Federal no Amapá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.569, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08669.011527/2025-84, resolve:

Art. 1º Designar PATRICIA VALERIA SANTANA ZANUNCIO, matrícula Siape nº
2312877, Policial Rodoviária Federal do quadro permanente deste Órgão, para exercer o
encargo de substituta do Chefe do Núcleo de Saúde Integral do servidor, código FCE 1.01, da
Seção de Gestão de Pessoas, da Superintendência da Polícia Rodoviária Federal em Mato
Grosso do Sul, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.570, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das
atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, bem como pelo
contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro de 2022, do Diretor-Geral da Polícia
Rodoviária Federal, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 30 de setembro de 2022,
considerando o disposto no Processo nº 08650.220237/2025-29, resolve:

Art. 1º Dispensar SAULO ANDERSON HENRIQUE ANDRADE, matrícula Siape nº
3159478, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, do encargo de
substituto do Chefe do Setor de Enfrentamento aos Crimes Contra os Direitos Humanos, código
FCE 1.02, da Coordenação de Áreas Especializadas de Combate ao Crime, da Coordenação-
Geral de Combate ao Crime, da Diretoria de Operações da Polícia Rodoviária Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

PORTARIA Nº 3.496, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 63, Anexo I, do Decreto nº 11.348, de
1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União - Edição Especial - de 1º de
janeiro de 2023, bem como pelo contido na Portaria DG/PRF nº 818, de 28 de setembro
de 2022 (SEI nº 44060042), do Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, publicada no
Boletim de Serviço Eletrônico em 28 de setembro de 2022, tendo em vista o contido no
art. 33, I, e considerando o disposto no processo nº 08659.027349/2025-22, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 22 de outubro de 2025, o servidor
BRUNO NÓBREGA LIMA MANABE DE MORAIS, matrícula Siape nº 1701248, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal e vinculado à SPRF-PR, Classe "1", Padrão "II", código
de vaga nº 877822.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos na
forma do art. 1º.

ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO
DE ATIVOS

PORTARIA SENAD/MJSP Nº 55, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO DE ATIVOS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20 do Anexo I do Decreto nº
11.348, de 1º de janeiro de 2023, e com base no que consta no § 2º do art. 4º da Portaria
do Ministro 880/2025 e nos Processos Sei nºs 08129.002398/2024-60 e
08084.006124/2025-94, resolve:

Art. 1º PORTARIA SENAD/MJSP Nº 218, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025, passa a
vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 1º .....................................................................................................................
....................................................................................................................................
VIII - ..........................................................................................................................
....................................................................................................................................
b) Vinicius Batista Vieira, suplente." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA RODRIGUES DE ASSIS MACHADO

AGÊNCIA NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
PORTARIA GABPR/ANPD N° 348, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS -
ANPD, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 55-I da Lei nº 13.709,
de 14 de agosto de 2018, resolve:

RETIFICAR a Portaria GABPR/ANPD nº 344, de 20 de outubro de 2025, publicada
em 22 de outubro de 2025, edição 202, seção 2, página 42:

Onde se lê: "a 24 de outubro de 2025".
Leia-se: "a 28 de outubro de 2025".

WALDEMAR GONÇALVES ORTUNHO JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-10-24T02:01:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




